b) ¿Por qué tienen que fijarse los tribunales de apelación en los defectos de forma? El tribunal de nuestra Rota hubo de examinar y pesar esos defectos no por capricho, sino por justos motivos en cumplimiento de su deber:

Sunt quidem remedia a iure concessa quibus partibus contra gravamina processualia subsidium praestant; et licet datum nobis sit de appellatione meritis pronuntiare, nempe utrum bene an male sit iudicatum, silentio tamen praeteriri non debemus quod in primae instantiae iudicio neglectum fuit, nam iudicium ecclesiasticum, ad normam can. 1.552, § 2, est legitima disceptatio et definitio. Legitima, quia judicialis controversiae cognitio procedere debet iuxta leges. Figura iudicii ecclesiastici minime pendet a iudicis arbitrio; e contrario solemnitates processuales iudicibus imponuntur uti regulae omnino servandae, quae utpote prudenti consilio providaque ratione praescriptae, valde ducunt ad veritatem facilius inveniendam atque ad iura litigantium rite servanda<sup>5</sup>.

Nonnulla praemittere oportet circa sat plures vereque graves defectus processuales in priori et in altera instantia commissos, ne videamus silentio illos adprobare, atque ut Tribunalia inferiora adigantur, quantum Nobis fas est, ad huiusmodi matrimoniales causas, gravissimas inter graviore, recte tractandas<sup>6</sup>.

c) La inobservancia de las leyes procesales puede ser causa de no instruir debidamente el pleito y de ocasionar a las partes perjuicio grave. En un caso se trataba de si había de admitirse o no la práctica de una nueva pericia, y la Rota española hacía la siguiente consideración:

---

Después del Código: S. C. de Sacr., *Regulae*, 7 mayo 1923; *Normae*, 27 marzo 1929; *Instr.*, 23 diciembre 1929; *Instr.*, 15 agosto 1936; *Litterae Circulares*, 15 agosto 1949.

<sup>2</sup> S. C. de Sacr., *Decretum* “*Provida Mater*”, 15 agosto 1936.

<sup>3</sup> BENEDICTO XIV: *Dei miseratione*, 3 noviembre 1741.

<sup>4</sup> *Sacra Rota Nuntiaturae Apostolicae, Oveten. Sep. coniug., F.-A.*, 26 junio 1959, c. DEL AMO.

<sup>5</sup> SRNA., *Oveten.*, Sep. coniug., P.-R., 1 julio 1960, c. DEL AMO.

<sup>6</sup> SRNA., *Malacitan.* Null. matr., B.-G., 14 octubre 1949, c. PRIETO.

Si peritia nullatenus vel invalide fuit ad exitum deducta, neminem latet ipsam esse perficiendam, de quo in praesentiarum non est quaestio. Necesse e contra, non esset ut de novo fieret, si uno tantum vel altero defectu laboraret. Si vero, etsi fortasse valida, gravis fuisset legum processualium neglectus in peritia conficienda admissus, prudens et opportunum esset rite, quatenus adiuncta sinerent, eamdem iterare, saltem ad instantiam partis vel defensoris vinculi; leges enim processuales eum in scopum sunt ordinatae ut, iis servatis, veritas elucescat. Partes aliunde, ius habent ut eae leges a iudice non negligantur, cum ex illarum neglectu gravamen illis obvenire possit<sup>7</sup>.